_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1216.08.2022

Santo André, 22 de agosto de 2022.

Indicações do Vereador Prof. Jobert Minhoca

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1297/2022–G.P. - Proc. 2150/2022, protocolado sob o nº 8405/2022, onde solicita limpeza e
desobstrução no sistema de drenagem da viela localizada aos fundos dos imóveis da Rua Lauro Muller
– Sacadura Cabral, informamos:

• A solicitação foi atendida.

Ofício nº 1341/2022–G.P. - Proc. 2466/2022, protocolado sob o nº 9576/2022, onde solicita reforçar a
varrição e limpeza na Rua José Lins do Rego - Valparaíso, informamos:

• De acordo com o Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André – Semasa, a
via é atendida satisfatoriamente com o serviço de varrição três vezes por semana, às terças,
quintas e sábados.

O serviço é fiscalizado pelo Semasa e, quando identificadas irregularidades, o registro é
enviado à empresa contratada para ações corretivas.

Ofício nº 1525/2022–G.P. - Proc. 3936/2022, protocolado sob o nº 13771/2022, onde solicita reforçar a
varrição e limpeza na Rua Maracaibo – Jardim das Maravilhas, informamos:

• De acordo com o Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André – Semasa, a
via é atendida com o serviço de varrição uma vez por semana, às terças-feiras.

No momento não é possível o atendimento à solicitação devido à indisponibilidade
orçamentária. A demanda será registrada para ajuste na prestação do serviço em ocasião
oportuna.

Ofício nº 1573/2022–G.P. - Proc. 4245/2022, protocolado sob o nº 14593/2022, onde solicita incluir
vestiário na obra de revitalização do campo de futebol do E.C. Rio Avante, na Rua Pintassilva – Parque
Miami, informamos:

PCLEG nº 1216.08.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os serviços estão sendo

executados e a entrega da obra está prevista para outubro de 2022.

Ofício nº 1609/2022–G.P. - Proc. 4524/2022, protocolado sob o nº 15523/2022, onde solicita poda das
árvores localizadas na calçada em frente ao nº 885 da Avenida Industrial - Jardim, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, as árvores estão localizadas
em área particular, e desta forma, o interessado deverá solicitar autorização junto ao Serviço
Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André – Semasa, e providenciar o serviço.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MAS/MP

		2022-08-23T16:27:03-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881